
 

〔自治会役員平均年齢〕 

ブロック長：68歳、自治会長：65歳 

〔平均構成〕70歳代：31％ 60歳代：51％  

50歳代：12％、40歳代：4％、30歳代：2％ 

➊引き継ぎ               

① 自治会運営ハンドブックをお持ちですか？ 

・はい：63％ ・いいえ：37％ 

② 治連・防災ヘルメットはお持ちですか？ 

・はい：92％ ・いいえ：8％ 

③ 治会長は何年目ですか？ 

 1年目：43％、2年：22％、3～5年：18％ 

 6～10年：14％、11年以上：3％ 

④ 自治会長の任期は？ 

・1年：42％、・2年：28％、・3年：２％ 

  ・決まっていない：28％ 

❷年間行事予定             

 (数字は自治会数、記入無しは未集計) 

○夏祭り）実施63・未定１１・やらない 12 

○運動会）実施62・未定 13・やらない 4 

○餅つき）実施17・未定 14・やらない 31 

○防災訓練）実施 41・未定 32・やらない 6 

○その他）歩こう会・親睦会・新年会・バーべキュ・

敬老の集い・日帰り旅行・ボーリング大会・文化祭・  

健康相談。納涼の集い・スポーツ大会・凧揚げ、他 

❸自治連のホームページについて     

○見たことがありますか ・はい 66％・いいえ 34％ 

○自宅にＰＣがありますか・はい 77％・いいえ 23％ 

○メールできますか  ・はい 6６％・いいえ 34％ 

○全ての自治会のブログのページを無料で持てます。

知っていますか   ・はい 53％・いいえ 47％ 

○あなたの自治会はこのブログを活用してますか 

           ・はい 35％・いいえ 65％ 

❹資源回収               

◎自治会として実施？・はい 45％ ・いいえ55％ 

・いいえ⇒子ども会29件、他の団体 8件 

◎年間実施回数 

 ２回：６、３回：９、４回：１４、５回：３ 

 ６回：１６、７回：１、１０回：２、12回：11 

 ２４回：２、50回：１ 

 

 

❺防犯パトロール          

◎年間の実施回数は？〔実施 77％・未実施 23％〕 

1回：23、２回：30、３回：7、４回：２、５回：３、

７回：１、１０回：１、11回：１、12回：３、 

14回：２、20回：１、25回：１、36回：１ 

◎「青パト」はご存知？・はい 90％・いいえ 10％ 

◎「ぴーぽ君の家」はご存知ですか？ 

・はい：81％ ・いいえ：19％ 

 

❻防 災              

① 自治会として防災訓練は実施されています 

・毎年実施：64％・実施していない：28％ 

・隔年実施：７％ ・3～4年に１回：１％ 

② なたは、普通救命講習を受講したことが 

ありますか ・はい 70％ ・いいえ 30％ 

 

⑦あなたの自治会の加入状況は？     

○自治会加入％？  

15％：１、３０％～６、40％～９、 

50％～11、60％～4、70％～4、80％～6 

90％～：7、96％～：5、100％：23 

○年間の増減は？ 

 △１～３：15、△4～8：16、 

△10～15：6、△20、△25(△自治会 39) 

＋1～3：5、+4、+7、+10、+35 (＋９) 

 

⑧地域の施設              

見学したことのあるものを確認(人数) 

65)立川防災館(立川市) 

60)清掃センター(拝島橋の先)  

60)総合スポーツセンター（東町５丁目） 

60)環境コミュニケーションセンター（美堀町） 

52)多摩川上流水再生センター(宮沢町３丁目) 

49)保険福祉センター「あいぽっく」(昭和町４) 

48)昭島消防署(松原町１丁目) 

43)勤労商工市民センター(昭和町３丁目)  

34)二ツ塚・一般廃棄物最終処分場(日の出町) 

30)水道部(朝日町３丁目) 

22)児童センター「ぱれっと」(つつじが丘２) 

14)ＩHＩそらの未来館(JR 昭島駅西側) 

12)学校給食共同調理場(東町２丁目) 
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